
NRA gospodarzem panelu na Europejskim
Kongresie Gospodarczym 2015

Już po raz drugi Naczelna Rada Adwokacka
była gospodarzem panelu podczas VII
Europejskiego Kongresu Gospodarczego,
który odbył się 20-22 kwietnia w
Katowicach. Panel NRA nosił tytuł
„Przyjazne prawo dla biznesu – ciągle mit
czy już wkrótce rzeczywistość”.

Gośćmi debaty byli dr hab. Monika Zbrojewska,
wiceminister sprawiedliwości, sędzia Wojciech
Hajduk, wiceminister sprawiedliwości, Zbigniew
Wrona, dyrektor Deprtamentu w NIK i były
wiceminister sprawiedliwości, adw. dr Łukasz
Chojniak reprezentujący FOR, Iwona Dybała,
prezes Polskiej Unii Dystrybutorów Stali, Grzegorz
Mróz, dyrektor Departamentu Administracji
Podatkowej w Ministerstwie Finansów, Maciej
Grelowski, przewodniczący RG BCC.

Spotkanie poprowadził adw. Roman Kusz,
przewodniczący Komisji Wizerunku Zewnętrznego
i Ochrony Prawnej przy NRA. Paneliści rozmawiali
m.in. o zmianach w przepisach prawa cywilnego,
gospodarczego i karnego w 2015 roku, o tym czy
w nowej procedurze karnej interesy biznesmenów
i menadżerów będą lepiej chronione, o
informatyzacji wymiaru sprawiedliwości oraz o
relacjach między urzędem skarbowym a
przedsiębiorcą.

Największe emocje wzbudziły zagadnienia
podatkowe i karnoskarbowe. Wymiana zdań z
przedstawicielem resortu była gorąca i pokazała
jak różne jest spojrzenie biznesu i urzędnika na
rzeczywistość gospodarczą. Czas debaty
wyczerpał się szybko, a wiele pytań pozostało do
następnego spotkania za rok.

Panel spotkał się z dużym zainteresowaniem, co
znalazło odbicie w wysokiej frekwencji.

Europejski Kongres Gospodarczy w Katowicach to
największa impreza gospodarcza w Europie
Środkowej. Przez trzy dni trwają debaty i
spotkania. Tematyka Kongresu obejmuje
najbardziej istotne kwestie dla rozwoju
gospodarczego i społecznego Europy. W tym roku
uczestnicy Kongresu poruszą problemy związane z
wielkim programem inwestycyjnym Unii
Europejskiej, rolą państwa w gospodarce,
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działaniami innowacyjnymi w biznesie
europejskim, wyzwaniami globalnej gospodarki,
odpowiedzialnym biznesem i młodymi ludźmi na
rynku pracy, a także omówią zagadnienia
związane z energią, przemysłem i klimatem.

Organizatorem panelu jest Komisja Wizerunku
Zewnętrznego i Ochrony Prawnej przy NRA.

fot. Wojciech Koszowski
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